
 

1 

 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  23   Del  29-11-2024 

 
 

Oggetto: REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA 
PREVENZIONE DEI RISCHI DA VALANGA per il Comune di Valle 
Castellana, ai sensi della L.R. 47/92, APPROVAZIONE 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 18:46, nella 
solita sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata 
ai signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P 
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P 
Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano A 
Angelini Simone P Stangoni Settimio A 
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo A 
Piccioni Teodora P   
 
Assegnati   11 
In carica   11 
Presenti     8  
Assenti     3 
 
Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Sig. Angelini Simone, il quale, constatata la 
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana. 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima: 

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente; 
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

  



 

2 

Relaziona il Sindaco come da proposta. 
Egli ricorda quello che fu il tragico evento di Rigopiano, affermando che questo Regolamento nasce, 
appunto, per cercare di evitare i rischi di eventuali valanghe e per far sì che eventi tragici del genere 
non abbiano a ripetersi. 
Per cercare, quindi, di evitare rischi simili approviamo il suddetto Regolamento che andrà ad istituire 
la Commissione che valuterà nel territorio di Valle Castellana quali saranno le “zone a rischio 
valanghe”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la L.R. n. 47 del 18.06.1992 “Norme per la previsione e la prevenzione dei rischi da valanga”; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 agosto 2019 recante “Indirizzi 
operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale e 
per la pianificazione di protezione civile territoriale nell’ambito del rischio valanghivo” 

VISTA la Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga (C.L.P.V.), approvata con Delibera di 
Giunta Regionale n. 559 del 13.09. 2021, che evidenzia le porzioni di territorio comunale interessate 
da potenziali pericoli di caduta valanghe; 

CONSIDERATO che per il Comune di Valle Castellana sono state individuate le zone che presentano 
pericoli potenziali di caduta valanghe; 

VISTO che in accordo con la L.R. n. 47 del 18.06.1992 il Comune costituisce, a carattere consultivo, 
la Commissione Comunale per la prevenzione dei rischi di valanga; 

RICHIAMATA la determinazione n. 55/APC del 11.10.2022 della Regione Abruzzo – Agenzia 
Regionale di Protezione Civile avente ad oggetto “disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di 
funzionamento delle Commissioni Comunali per la prevenzione dei rischi da valanga – art. 17 della 
L.R. 47/92 – approvazione”; 

CONSIDERATO che il sopra richiamato disciplinare è stato inoltrato ai Comuni per i rispettivi 
seguiti di competenza; 

RICHIAMATO il regolamento della commissione comunale per la prevenzione dei rischi da valanga 
redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, dott.ssa Katia D’Agostino, come da allegato I al 
disciplinare regionale sulle modalità costitutive e di funzionamento delle Commissioni Comunali per 
la prevenzione dei rischi da valanga – art. 17 della L.R. 47/92, sopra richiamato;  

CONSIDERATO di dover procedere con l’approvazione del REGOLAMENTO DELLA 
COMMISSIONE COMUNALE PER LA PREVENZIONE DEI RISCHI DA VALANGA per il 
Comune di Valle Castellana ed allegata alla presente;  

VISTO il Regolamento allegato alla presente delibera; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs 
267/2000 T. U.E.L.;  

VISTI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, numero 241; 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 
ai sensi dell'articolo 6 bis della 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale;  
 
Con voti: 
Presenti n. 8 
Assenti n. 3, (Gramenzi, Stangoni, Ferrara).  
 



 

3 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente della deliberazione; 
 
2. di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera e quale motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990; 
 
3. di APPROVARE il REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA 
PREVENZIONE DEI RISCHI DA VALANGA per il Comune di Valle Castellana, redatto dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Dott.ssa Katia D’Agostino come da allegato I al disciplinare regionale 
sulle modalità costitutive e di funzionamento delle Commissioni Comunali per la prevenzione dei 
rischi da valanga – art. 17 della L.R. 47/92; 
 
4. di PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art 32 
comma 1 della Legge 18/06/2000 n. 69; 
 

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione: Presenti n. 8, Assenti n. 3, (Gramenzi, 
Stangoni, Ferrara), Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134-comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

4 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 15-11-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 15-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
 
 
  



 

5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Angelini Simone F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 29-11-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO 

  
 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-11-2024 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 
 


